
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-281 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об утвер
ждении прогнозного плана 
(программы) приватизации 
областного государственного 
имущества на 2018 год»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-281 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного пла
на (программы) приватизации областного государственного имущества на 
2018 год» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 марта 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

16.02.2018 № 06/96-р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-281 «О внесении из
менений в Закон Иркутской об
ласти «Об утверждении прогноз
ного плана (программы) прива
тизации областного государ
ственного имущества на 2018 
год»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-281 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении про
гнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2018 год», в соответствии со статьями 13 и 60 Регламента За
конодательного Собрания Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

- внести проект закона Иркутской области № ПЗ-281 «О внесении из
менений в Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного государственного имущества на 2018 
год» на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области с 
предложением о его принятии в первом чтении и продолжении работы над 
ним для рассмотрения его во втором чтении.

Председатель комитета О.Н. Носенко



Законодательное Собрание 
Иркутскоадблгсти

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

от избирательного объединения Регионального отделения в Иркутской 
области Политической партии «Гражданская Платформа»

ДИКУНОВ ЭДУАРД ЕВГЕНЬЕВИЧ
664035, г. Иркутск, а/я 4277

Тел. 8(3952) 77-87-78, факс 77-87-14. E-mail: DikunovEE@irzs.ru

Председателю
№ 97 от 28.12.2017г. Законодательного Собрания

Иркутской области 
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статьей 55 Регламента Законодательного собрания Иркутской области вношу 
в порядке законодательной инициативы проект Закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2018 год».

Приложение на Ц  листах.

Законодательное Собрание 
Иркугс!ц?Я области

Вх, — —/З г

mailto:DikunovEE@irzs.ru


Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) 

ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ИМУЩЕСТВА НА 2018 ГОД»

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 28 ноября 2017 года № 85-оз 

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2018 год» (Официальный интернет-портале 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru - 06.12.2017) следующие 
изменения:

1) в статье 2 цифры «195 892» заменить цифрами «154 242»;
2) в разделе 2 Прогнозного плана (программы) приватизации 

областного государственного имущества на 2018 год, утвержденного 
Законом, исключить строки 3, 18.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» _________ 2018 года
№ -03

http://www.pravo.gov.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2018 год»

1. Субъект права законодательной инициативы

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О приватизации областного государственного имущества» 
(далее -  проект закона) вносится депутатом Законодательного Собрания 
Иркутской области Э.Е. Дику новым в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 
53 Устава Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения 
Конституции Российской Федерации (пункт «н» части 1 статьи 72, статья 73, 
части 2 и 4 статьи 76), Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (подпункт «ж» пункта 2 статьи 5, пункт 1 статьи 26.12), 
Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (часть 2 статьи 4), Устава 
Иркутской области (глава 5, пункт 7 части 1 статьи 46).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере. Обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

В настоящее время прогнозный план (программа) приватизации 
областного государственного имущества на 2018 год, утвержден законом 
Иркутской области от 28 ноября 2017 года № 85-оз. В целях соблюдения 
действующего законодательства законопроектом предлагается исключить из 
прогнозного плана (программы) приватизации на 2018 год следующее 
имущество:

1. комплекс объектов недвижимости, состоящий из 14 объектов 
недвижимости, с необходимым для их использования земельным участком 
общей площадью 159 179 кв.м, расположенный по адресу: Иркутская область, 
Нижнеилимский р-н, п. Селезнево, База отдыха Лесное.

Комплекс объектов изъят из оперативного управления государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Иркутской области Профессиональный колледж г. Железногорска-

1



Илимского в казну Иркутской области в 2017 году как не используемый в 
образовательном процессе, а также в связи с отсутствием денежных средств на 
содержание комплекса объектов. В настоящее время не используется.

Предварительная оценка рыночной стоимости комплекса объектов -  
32 550 тыс. рублей;

2. нежилое помещение, расположенное на первом этаже 9-этажного дома 
общей площадью 554,5 кв.м, расположенное по адресу: Иркутская область,

г. Ангарск, мкр-н 12а, д. 15, помещение 215. Помещение находилось в 
пользовании на праве оперативного управления ОГАУЗ «Ангарская городская 
детская больница № 1». Находится в удовлетворительном состоянии, в 
настоящее время не используется.

Предварительная оценка рыночной стоимости объекта -  9 100 тыс. 
рублей.

Указанные объекты недвижимости подлежат исключению из прогнозного 
плана (программы) приватизации на 2018 год, в связи с тем, что согласно 
Федеральному закону от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации» п. 2 ст. 13 принятие органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной и (или) 
муниципальной собственностью, образующих социальную инфраструктуру для 
детей, допускается на основании положительного заключения комиссии по 
оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания. Названное положительное заключение комиссии по 
оценке последствий отсутствует.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проект закона состоит из двух статей.
В статье 1 содержатся изменения, которые предлагается внести в Закон 

№ 85-оз.
Статья 2 законопроекта регулирует вопросы вступления в силу 

законопроекта.
5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 

изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

2



•jjl

В связи с принятием проекта закона потребуется внесение изменений в 
Закон Иркутской области от 18 декабря 2017 года № 98-оз «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

з



№ ПЗ
Д а та :

! Законодательное Собрание
Иркутской о/Зласти

Т&,—гя/вЬ-

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 200-600, 200-015

од. o i .  J b o /J  ш Р А  - e / s / f / W
на № Исх56________от 15.01.2016

Факс: (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ
Законодательное Собрание 

Иркутской области
Вх. №_____  ,л
Дата j  Ю З O fi- 2Qj £  г .

Уважаемый Сергей Фатее кгд̂ листах, индек^А

Проект закона Иркутской области № ПЗ-281 «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана (программы) 

приватизации областного государственного имущества на 2018 год» 

(далее -  проект закона), внесенный депутатом Законодательного Собрания 

Иркутской области Дикуновым Э.Е., рассмотрен.

Проектом закона предлагается исключить из Прогнозного плана 

(программы) приватизации областного государственного имущества на 2018 год, 

утвержденного Законом Иркутской области от 28 ноября 2017 года № 85-03 

(далее -  Прогнозный план приватизации на 2018 год), комплекс объектов 

недвижимости, расположенный по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский р-н, 

п. Селезнево, База отдыха Лесное (далее -  База отдыха Лесное), а также нежилое 

помещение, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Ангарск, мкр-н 12а, 

д. 15, помещение 215 (далее -  нежилое помещение).

В качестве единственного обоснования исключения указанных объектов 

из Прогнозного плана приватизации на 2018 год в пояснительной записке к 

проекту закона указывается на отсутствие в соответствии с пунктом 2 статьи 13 

Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 124-ФЗ)

mailto:mail@govirk.ru


положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Иркутской области или муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных 

организаций Иркутской области, муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей.

В соответствии со статьей 3 Закона Иркутской области от 

10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного 

имущества» предметом прогнозного плана приватизации на соответствующий 

год не являются вопросы, связанные с реконструкцией, модернизацией, 

изменением назначения или ликвидацией объектов, в том числе образующих 

социальную инфраструктуру для детей.

Следовательно, пункт 2 статьи 13 Федерального закона № 124-ФЗ в 

рассматриваемом случае не применим.

С учетом договоренности, достигнутой Правительством Иркутской 

области и Законодательным Собранием Иркутской области при принятии 

Закона Иркутской области от 28 ноября 2017 года № 85-03 «Об утверждении 

Прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 

имущества на 2018 год», считаю возможным исключить из Прогнозного плана 

приватизации на 2018 год Базу отдыха Лесное для детального рассмотрения с 

участием депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и органов 

местного самоуправления вопроса о возможности восстановления и использования 

указанного объекта в целях отдыха и оздоровления детей.

Основания для исключения из Прогнозного плана приватизации на 

2018 год нежилого помещения, расположенного по адресу: Иркутская область, 

г. Ангарск, мкр-н 12а, д. 15, помещение 215, в настоящее время отсутствуют.

На основании изложенного положения проекта закона требуют 

соответствующей корректировки.



I

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области 
ул. Володарского, 5 
г- Иркутск, 664011

№ АЛ/'/-/J-ajm P Л

Законодательное Собрание
Иркутскойоблзсти

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Брилке С.Ф.

Уважаемый Сергей Фатеевич,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2018 год» (ПЗ- 281).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает.
Одновременно обращаем внимание, что предлагаемое изменение 

областного закона повлечет изменение прогноза поступления средств от 
приватизации областного государственного имущества в областной бюджет.

В соответствии со ст. 54 Устава Иркутской области проекты законов 
Иркутской области об изменении финансовых обязательств Иркутской 
области рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской области по 
представлению Губернатора Иркутской области либо при наличии его 
заключения. Предлагаю учесть изложенное при рассмотрении проекта 
закона.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции

Борисова О.А., 25-90-19

Законодательное Собрание 
И рхуто«ш\об л 2 -эти

Вх. № ______ _______________
QJLm J c__ 20Дата ___ У Л —Ш с.___ 20 и ± _  г.

на Ш  .„,листах' иняек

А 083741



Законодательное Собрание
Иркут с ^ й -ofWi асти

V.

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ С.Ф. Брилке

АЯ.Ы.2г>4& № ?>2>(02jЛЯ ■{
Hi № u. ( X . Ь  G • от 0- { .  ? 0 4  3

ajD Z - Z Z A

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

/ 0 2 / 3 5 Y

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

З АКЛЮЧЕ НИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества

на 2018 год»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного государственного имущества на 2018 год» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 28.11.2017 № 85-оз «Об утверждении прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2018 год».

Предмет правового регулирования Проекта -  планирование приватизации 
имущества, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации -  
относится к ведению субъекта Российской Федерации. Согласно статье 73 
Конституции Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и 
полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации 
обладают всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2001 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципальнот.^.1шшдества»

mailto:ru38@minjust.ru


Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
соответствующих общественных отношений. Вне пределов ведения Российской 
Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная 
область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, 
включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, 
определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации 
(пункт 1 статьи 26.-1 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации»), Подпунктом «ж» пункта 2 статьи 5 
указанного Федерального закона установлено, что порядок управления и 
распоряжения собственностью субъекта Российской Федерации, в том числе долями 
(паями, акциями) субъекта Российской Федерации в капиталах хозяйственных 
обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм, 
устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона «О приватизации
государственного и муниципального имущества» законодательство субъектов 
Российской Федерации о приватизации состоит из законов субъектов Российской 
Федерации о приватизации государственного имущества, принятых в соответствии с 
Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых 
актов субъектов Российской Федерации. Порядок планирования приватизации 
имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, 
определяется органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
самостоятельно (пункт 1 статьи 10 Федерального закона «О приватизации
государственного и муниципального имущества»).

В соответствии со статьей 3 Закона Иркутской области от 10.12.2003 № 62-оз 
«О приватизации областного государственного имущества» прогнозный план на 
соответствующий год вносится Правительством Иркутской области в
Законодательное Собрание Иркутской области в сроки, установленные областным 
бюджетным законодательством, и утверждается законом области. Прогнозный план 
содержит перечень областных государственных унитарных предприятий, акций 
акционерных обществ, долей в уставном капитале обществ с ограниченной
ответственностью, находящихся в областной государственной собственности, и 
иного областного государственного имущества, которое планируется 
приватизировать в соответствующем году, предполагаемые сроки приватизации и 
прогноз поступления средств от приватизации областного государственного 
имущества. В прогнозный план включается областное государственное имущество, 
которое внесено в прогнозные планы на предшествующие годы и приватизация 
которого не завершена.



Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

С.С. Демитрева



***л»*»ч .m w.--------В  ........ . .....  ,
Законодательное Собрание 

Иркутской области

« ■ S a i f a

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-30-72, 
ksp38@irksp.ru

"Ml' 2 0 l£  г. № ■РФ /-0///6/)
На № от"___"____________201__г.

Г  1
Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

С.Ф. БРИ Ж Е

г л

Уважаемый Сергей Фатеевич!

КСП Иркутской области, рассмотрев проект закона № ПЗ-281 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2018 год» сообщает об 
отсутствии концептуальных замечаний.

Между тем, в случае дальнейшего неиспользования объектов недвижимости, 
предложенных к исключению из плана приватизации, уровень их ликвидности может 
снижаться.

Председатель И.П. Морохоева

Верезубова С.И., 24-05-24
j Законодательное Собрание 
I И ркут.£::рй, области
Р  X ■ №____a J p 9   ,д
[Дата____ /pL  2р/Л  г.
\ »a _ f)  J  _ .с та х , индекс^ / ^  Z 'D

mailto:ksp38@irksp.ru


кснодательное СобраниеИ |------ ” "
I № ПЗ 
) Д ата :

Заключение ~
на проект закона Иркутской области № ПЗ-281 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного

имущества на 2018 год»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-281 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2018 год» (далее -  
законопроект) внесен в Законодательное Собрание Иркутской области 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Э.Е. Дикуновым.

Законопроектом предлагается исключить из Прогнозного плана 
(программы) приватизации областного государственного имущества на 2018 
год (далее - Прогнозный план) имущество, указанное в строках 3 и 18, а 
именно:

1. Комплекс объектов недвижимости, состоящий из 14 объектов 
недвижимости, с необходимым для их использования земельным участком 
общей площадью 159 179 кв.м, расположенный по адресу: Иркутская 
область, Нижнеилимский р-н, п. Селезнево, База отдыха Лесное.

2. Нежилое помещение, расположенное на первом этаже 9-этажного 
дома общей площадью 554,5 кв.м, расположенное по адресу: Иркутская 
область, г. Ангарск, мкр-н 12а, д. 15, помещение 215.

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона 
от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» (далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ) 
порядок планирования приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, определяется органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации самостоятельно.

Порядок планирования приватизации областного государственного 
имущества установлен статьей 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 
2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного 
имущества» (далее - Закон Иркутской области № 62-оз). В соответствии с 
установленным порядком принят Закон Иркутской области от 28 ноября 
2017 года № 85-03 «Об утверждении прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2018 год».

Таким образом, правовая основа для принятия законопроекта имеется. 
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, законодательству Иркутской области.

Коррупциогенные факторы по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы законопроекта не выявлены.

При рассмотрении законопроекта предлагается учесть следующее.
В пояснительной записке к законопроекту в качестве обоснования 

необходимости исключения указанного имущества из Прогнозного плана 
указывается отсутствие заключения, предусмотренного пунктом 2 статьи 13
Федерального закона от 24 июля 1998 года



2

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 124-ФЗ).

Согласно пункта 2 статьи 13 Федерального закона № 124-ФЗ принятие 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения, в 
том числе об изменении назначения объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной собственностью, допускается на 
основании положительного заключения комиссии по оценке последствий 
такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания. Именно к этому положению имеется ссылка в статье 30 
Федерального закона № 178-ФЗ.

В соответствии со статьей 30 Федерального закона № 178-ФЗ объекты 
социально-культурного назначения (здравоохранения, культуры и спорта) 
могут быть приватизированы в составе имущественного комплекса 
унитарного предприятия, за исключением используемых по назначению, в 
том числе объектов социальной инфраструктуры для детей. Изменение 
назначения объектов социальной инфраструктуры для детей осуществляется 
в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 1998 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

Таким образом, изменение назначения объектов социальной 
инфраструктуры для детей при их приватизации, а соответственно и
положительное заключение комиссии, о котором упоминается в
пояснительной записке к законопроекту, необходимы только в ситуации, 
когда данные объекты используются по назначению.

С учетом изложенного, а также статьи 54 Устава Иркутской области 
данный законопроект может быть рекомендован к принятию с учетом 
позиции Губернатора Иркутской области.

Начальник
правового управления М.В. Басов

И.о. начальника отдела 
по законодательству о 
собственности и 
экономической политике И.Н. Кухоревич


